
1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE ÁGUA PRODUZIDA EM POÇO DE EXPLORAÇÃO DE 

PETRÓLEO DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IVANE MARCLEY NASCIMENTO SENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRUZ DAS ALMAS, NOV/ 2014 

 



2 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

  

 

 

 

ESTUDO DE ÁGUA PRODUZIDA EM POÇO DE EXPLORAÇÃO DE 

PETRÓLEO DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado à 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia como parte 
[...]
ser observadas na Tabela 5.4. 

 

Tabela 5.4-Resultados das análises realizadas na UFRB, considerando 3 (três) repetições. 

Amostra pH CE (mS/cm) 
Alcalinidade total 

(CaCO3 mg/L) 

Alcalinidade de 

hidróxido 

(CaCO3 mg/L) 

Alcalinidade 

carbonato 

(CaCO3 mg/L) 

Alcalinidade de 

bicarbonato 

(CaCO3 mg/L) 

A1 5 754,9 53,07 0 0 53,07 

A2 5 746,4 51,24 0 0 51,24 

A3 5 745,9 51,24 0 0 51,24 

Média 5 749,1 51,87 0 0 51,85 

Obs: A1, A2 e A3 – repetições 1, 2 e 3. 

 

Nota-se que o pH da água está em torno de 5, considerado um pH ácido, valor que 

difere do pH geralmente encontrado nas águas produzidas que é entre 4,3 e 10 (TIBBETTS 

et al., 1992). 

 Uma elevada alcalinidade na água produzida utilizada para reinjeção, pode gerar 

corrosão e incrustações nas tubulações dos equipamentos utilizados. Andrade (2009), 

encontrou valores para Alcalinidade a Bicarbonato bem superiores aos encontrados nesse 

trabalho, 150 e 1232 mg/L, no que diz respeito a Alcalinidade de Hídróxido ele também 

encontrou valores próximos a zero. A condutividade elétrica (CE) traduz a capacidade da 

amostra em conduzir corrente elétrica devido a substâncias dissolvidas na água. Na 

amostra do poço estudado a CE estava acima de 700 mS/cm. Esses valores acima de 700 

mS/cm estão dentro do esperado para águas produzidas, uma vez que esta possui alta 

concentração de íons que confere elevada salinidade da água. Segundo o que determina 

Marecos do Monte (1994) apud Galvão (2011) sobre qualidade da água para irrigação, o 

valor de CE obtido do poço estudado possibilita a utilização dessa água para a irrigação de 



 

47 

 

culturas semi-tolerantes a salinidade (milho, melão, trigo, aveia, girassol), mas com relação 

ao pH possui restrição de ligeira a moderada. 

A Tabela 5.5, contém os resultados das análises realizadas no CETIND e faz uma 

correlação da água produzida na exploração de petróleo com os limites estabelecidos para 

água subterrânea, utilizando a Resolução CONAMA 396/08 que regulamenta a disposição 

de efluentes no solo e os limites recomendados pela Fourth Guidelines OMS, uma vez que 

a água se encontra armazenada nas bacias sedimentares e caso venha a ser injetadas 

almejando a recuperação secundária, deveram atender aos padrões determinados para tal 

fim. 

Analisando os dados da Tabela 5.5, nota-se os parâmetros chumbo, cloreto e sódio 

estão em desacordo com o que determina o Fourth Guidelines OMS. Em relação aos 

limites estabelecidos pelo CONAMA 396/08, os parâmetros chumbo, cloreto, níquel e 

sódio estão acima dos limites estabelecidos para abastecimento humano. O único 

parâmetro que está acima do limite estabelecido para dessedentação animal é o chumbo, já 

para irrigação o uso é restringido em função da elevada concentração de cloreto. No caso 

do uso em recreação, deve ocorrer a adequação dos parâmetros cloreto e sódio.



 

48 

 

 

Tabela 5.5- Resultados das análises realizadas no CETIND (Adaptado de ALMEIDA, 2012). 

Parâmetros 

Fourth 

Guidelines 

(OMS) 

VMP 

Res CONAMA  

Nº 396/08 

(Valores em mg.L) 

Resultados e sua conformidade com a legislação  
Usos Preponderantes da Água 

LQP 

Praticável 
Consumo 

Humano 

Dessedentação 

de animais 
Irrigação Recreação 

        Resultado Unidade LQ Conformidade 

Chumbo  0.01 mg/l  0,010 0,100 5 0,050 0,010 0,029 mg/L 0,003/0,002 Não Conforme 

Cloreto 250 mg/l 250  100-700 400 2 101.000 mg/L 0,03/0,01 Não Conforme 

Mercúrio  0.006 mg/l 0,001 0,010 0,002 0,001 0,001 <0,0002 mg/L 
0,0002/0,000

07 
Abaixo LDM 

Níquel  0.07 mg/l 0,020 1 0,200 0,100 0,010 0,06 mg/L 0,01/0,0035 Não Conforme 

Potássio (K) 

total 
      264 mg/L 1,0/0,25  

Salinidade       171 0/00 0,1/0,1 Não Conforme 

Sódio 200 mg/l 200   300 1 41.400 mg/L 1,0/0,40 Não Conforme 

Sólidos em 

suspensão 
      1750 mg/L 2,5/2,5  

Zinco 

Não há preoc

upação com a 

saúde nos 

níveis encontr

ados na água 

potável 

5 24 2 5 0,100 0,63 mg/L 0,04/0,01 Conforme 

Óleos e 

graxas 
      <10 mg/L 10/out Abaixo LDM 



 

49 

 

 

Nota-se que água produzida pelo poço é salina, apresentando salinidade de 171 o/oo , 

bastante superior ao limite estabelecido pela Resolução CONAMA nº 357/05 que classifica 

as águas superficiais quanto ao teor de sais como salina quando apresenta salinidade igual 

ou superior a 30 o/
oo. Evidenciado pela elevada concentração de cloreto, 101000 mg/L e 

Sódio 41400 mg/L. A salinidade da água também é bastante superior a da água do mar, que 

é de 35 o/oo.  Ocorre também, a existência de elevada concentração de sólidos suspensos, na 

ordem de 1750 mg/L.  

Em relação ao teor de óleos e graxas, as análises obtiveram resultados inferiores ao 

limite quantificável para a técnica, 10 mg/L. Esse valor, tende a aumentar com a maturação 

da jazida, Andrade (2009), obteve valores próximos a 17,5 e 13 mg/L e Ribeiro (2013), 

47,45 mg/L. Para reinjeção em poços de petróleo, a água deverá ter no máximo 5 mg/L de 

TOG (CERQUEIRA, 2014). 

As análises demonstraram que a quantidade de mercúrio existente está abaixo do 

limite quantificável para a técnica utilizada que é < 0,0002 mg/L, porém, pode-se afirmar 

que está dentro dos limites para todos os usos estabelecidos pelo CONAMA 396/08 e pelo 

Fourth Guidelines. O valor de chumbo encontrado, foi de 0,29 mg/L, valores abaixo dos 

limites que causam efeitos tóxicos agudos a organismos aquáticos, que é de 

respectivamente 0,01 e 0,45 mg/L e a aceitável para irrigação. 

 Para Níquel, foram encontrados valores de 0,06 mg/L, abaixo da média para águas 

produzidas que segundo Stephenson (1991), é de 0,192 mg/L. Para o mesmo autor, o valor 

médio de Zinco é de 0,170 mg/L, valor acima do detectado, que foi de 0,63 mg/L, mas 

muito abaixo do valor máximo que é de 1,6 mg/L. 

  

5.6  TÉCNICAS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA DE POÇOS DE EXPLORAÇÃO 

 

As eficiências de remoção de alguns dos principais parâmetros segundo algumas 

técnicas de tratamento estão listadas na Tabela 5.6. 

 

 

 



 

50 

 

Tabela 5.6-Eficiência de remoção de determinados parâmetros por algumas técnicas segundo 

diferentes autores. 

Autor Técnica Remoção 

Gomes, 2009 

Eletroflotação 
Teor de óleo em 98% 

após 40 minutos 

Fenton 
Teor de óleo em 94,9% 

após 150 minutos 

Processo combinado 
Teor de óleo em 98% 

após 10 minutos 

Santos et al., 2011 

Coagulação/ 

Floculação 

utilizando 

coagulante 

Moringa oleifera 

Lam 

Teor de óleo e graxas 

em 82%; Sólidos 

suspensos em 82,5% 

Sulfato de 

alumínio 

Teor de óleo e graxas 

em 86%; Sólidos 

suspensos em 80% 

Silva, 2008 

Flotação utilizando 

tensoativos de 

origem vegetal 

como coletores 

Óleo de soja 

saponificado 
Teor de óleo em 75% 

Óleo de girassol 

saponificado 
Teor de óleo em 65% 

Santos et al, 2007 Eletroflotação 

Teor de óleo e graxas 

em mais de 90%; 

Demanda química de 

oxigênio 90% 

Silva et al, 2005 Eletrólise na ausência de ferro 
Teor de carbono em 

85% 

Campos et al, 

2001 
Reator aeróbio do tipo “air-lift” 

65% Demanda Química 

de Oxigênio; 80% 

Carbono Orgânico 

Total; 62% fenóis; 93% 

Demanda Bioquímica 

de Oxigênio 

Queirós et al, 2006 

Colunas de leito fixo empacotadas com 

resinas poliméricas constituídas por 

segmentos hidrofílicos e lipofílicos 

Teor de óleo e graxas 

em mais de 98 % 

Vieira et al, 2003 Biorreator de bancada 

Teor de óleo e graxas 

em 55%; fenóis totais 

57%; Carbono orgânico 

total de 20%. 
Gobbi, 2013 Eletrofloculação TOG 96%; DQO 81% 

Souza, 2012 Eletrocoagulação 

Reator batelada, 

utilizando 

eletrodo de ferro 

Zn2+ em 78%; Ni2+ em 

59%; Ba2+ em 19%;  

Batelada com 

eletrodo de inox 

304 

Teor de óleo e graxas 

em 60%;Teor de 

carbono orgânico total 

em 50%. 
Reator contínuo 

utilizando 

eletrodo de ferro 

Cd2+,Cu2+,, Cr3+,e 

Zn2+,em 100%; Sr2+,em 

77% 
Reator contínuo 

utilizando 

eletrodo de 

alumínio 

Cd2+,Cu2+,, Cr3+,,Zn2+,; 

Sr2+,em 65% 

Bezerra, 2004 Destilador solar 

Remoção de sais 

superior a 98%; 

Carbono orgânico total 

90% 



 

51 

 

Cerqueira, 2011 Eletrofloculação 

Teor de óleo e graxas 

em 97%; Cor em 99%; 

Turbidez em 99%. 

Rocha, 2009 Filtração em campo ultrassônico  
Teor de óleo e graxas 

em mais de 90% 

Pereira, 2012 
Radiação micro-ondas 

(MW) 

Sedimento superior a 

95%, Teor de água 

superior a 99% e o teor 

de sal foi reduzido a 

valores inferiores a 22 

μg g-1, 

Nunes, 2009 
Tensoativos aniônicos 

 

Percentual de remoção 

conjugada do óleo com 

todos os metais foi 

praticamente igual a 

100 % 

Licona, 2011 Filtração utilizando ultrassom 
SST e TOG superiores á 

90% 

Duarte, 2007 Eletrólise 
70% para Cu e 40% 

para o Zn 

 

 Os estudos dos diferentes autores (Tabela 5.6) demonstram remoções satisfatórias 

para grande parte das substâncias presentes na água de produção. Nota-se que com relação 

a óleos e metais a técnica de tensoativos aniônicos remove praticamente 100%. Quando a 

água produzida na exploração de petróleo contém elevados teores de sais, a técnica que se 

mostrou mais adequada para remoção desses elementos foi o destilador solar, cuja 

eficiência de remoção obtida Bezerra (2004) foi superior a 90%. A técnica filtração 

utilizando ultrassom, mesmo obtendo remoções superiores a 90% para SST e TOG ela não 

é muito eficiente por ocasionar uma colmatação muito rápida do meio filtrante. A técnica 

de eletrocoagulação se mostrou mais adequada para remoção de metais quando utilizou 

reator de fluxo contínuo utilizando eletrodo de ferro. Colunas de leito fixo empacotadas 

com resinas poliméricas constituídas por segmentos hidrofílicos e lipofílicas foi a melhor 

técnica para remoção de óleos e graxas juntamente com eletrofloculação e com coletores 

com óleo de soja saponificado (Silva, 2008). 

.  

5.7  REAPROVEITAMENTO DA ÁGUA PRODUZIDA 

Segundo ALL (2003) existem águas produzidas que são limpas o suficiente para 

serem utilizadas diretamente ou após simples tratamentos em regiões áridas, para 

dessedentação de animais silvestres ou como habitat para produção de peixes ou aves 

lacustres. Para o autor, uma água com teor de sólidos suspensos inferior a 1000 ppm é 

considerada excelente para dessedentação animal. Para Castle et al (2011) apud Souza 



 

52 

 

(2012), em determinada região da África são gerados aproximadamente 115265,79 m³/d de 

água, sendo que 73% desta (83468,33 m³/d) é reinjetada com o objetivo de manter a 

pressão no reservatório, e 27 % (26232,90 m³/d) são utilizados para irrigação. 

No Brasil, já existem alguns projetos pioneiros que tratam a água produzida para 

ser utilizada na irrigação. Na região semi-árida do Estado do Rio Grande do Norte, utiliza-

se água produzida tratada para irrigar plantação de mamona na produção de biodiesel, com 

projetos futuros, de utilizar essa água em plantação de flores tropicais (helicônias). No Rio 

de Janeiro, existe estudos da utilização de eletrofloculação no tratamento de água 

produzida para germinação de Girassol (GABARDO, 2007 e SOUZA, 2012).  

Utiliza-se água produzida também, na geração de vapor objetivando a recuperação 

terciária de petróleo em todo campo de Fazenda Belém, no Ceará. A diminuição da dureza 

na água ocorre via abrandamento químico e alterações nos processos de 

coagulação/floculação/flotação da ETE, alcançando uma redução  máxima na dureza de 

quase 3 vezes mais. Concomitantemente, foi avaliando o uso da tecnologia de 

dessalinização por membranas para o pré-tratamento da água efluente da ETE através de 

filtros cartucho ou via membranas de microfiltração seguida da dessalinização por 

processos de nanofiltração ou osmose inversa (PEREIRA, 2008) para tratamento da água 

produzida. Os resultados preliminares indicam uma grande potencialidade do uso da 

tecnologia ao reúso desta água produzida. Este procedimento também está sendo utilizado 

em outros campos produtores de petróleo do Estado de Sergipe, tornando viável a 

produção em campos muito maduros 

A PETROBRÁS, possui uma política de minimização do uso de água em suas 

instalações, adotando tecnologias menos intensivas no uso de água, otimizando os 

processos de produção e a implantação de tecnologias que permitem o reúso de água em 

suas atividades a partir da utilização da produzida no processo. Em 2013, por exemplo, 

começou a funcionar o sistema de reúso da Refinaria Presidente Getúlio Vargas (Repar), 

no Paraná, com capacidade de produzir até 240 m3 por hora de água dessalinizada, a ser 

reutilizada para a produção de vapor, gerando uma economia de até 2 milhões de m3 de 

água por ano (PETROBRAS, 2014). 

Nota-se que entre 2011 e 2013 uma parte da água utilizada pelo sistema Petrobrás é 

proveniente do reuso da água de produção (Tabelas 5.7 e 5.8). Segundo dados da empresa, 

no ano de 2013 foram reutilizados 24 bilhões de litros de água, quantidade suficiente para 

suprir 11,1% do total da demanda de água doce no período e para abastecer uma cidade de 



 

53 

 

cerca de 600 mil habitantes por um ano. A empresa estima que, em 2015, a economia anual 

seja superior a 35 bilhões de litros de água (PETROBRAS, 2014). 

 

Tabela 5.7-Quantidade de água utilizada pelo sistema PETROBRAS no período de 2011 á 2014 

(PETROBRAS, 2014). 

Fonte Milhões de m³ 

 2011 % 2012 % 2013 % 

Água de superfície 122,5 64,1 128,2 66,3 122,8 63,4 

Água subterrânea 39,3 20,3 36 18,6 30,7 15,9 

Abastecimento municipal ou por terceiros 29,1 15,6 29,2 15,1 40,1 20,7 

Totais 190,9 100 193,4 100 193,6 100 

 

Tabela 5.8-Volume de água reutilizada pela PETROBRAS (PETROBRAS, 2014). 

 2011 2012 2013 

Água reusada (milhões de m³) 21,5 23,5 24,0 

Volume em relação ao total de água utilizada (%) 10,1 10,8 11,1 

 

A refinaria de Capuava, no município de Mauá, São Paulo, foi a primeira planta da 

PETROBRAS com descarte zero de efluente. No ano de 2008, ocorreu a inauguração da 

estação de reuso de água da refinaria, permitindo o reaproveitamento de todo o efluente 

para fins industriais por outras empresas da região (PETROBRAS, 2008). 

 

6 CONCLUSÕES 

 

 Poço de exploração de petróleo visitado   

O trabalho permitiu observar o funcionamento de todo o processo de exploração de 

petróleo e o tratamento de petróleo onshore, assim como as características qualitativas e 

quantitativas da água produzida (água residuária), suas formas de tratamento e destinação 

final. 

No caso da empresa estudada, o tratamento da água produzida é bastante simplificado se 

limitando a um sistema separador de água e óleo (S.A.O), pois a finalidade da injeção era 

apenas para descarte. Porém, foi observado que isso estava contribuindo para melhorar a 

produção em poços circunvizinhos, ou seja, atuando como recuperação secundária. Isso 

ocorreu em função dos poços estarem conectados, situando-se em um mesmo campo 

produtor. 

 

 Qualidade da água produzida 



 

54 

 

Entre os parâmetros analisados pode-se verificar que a maioria está de acordo com as 

características encontradas na literatura para águas produzidas, e alguns destes, como o 

chumbo, o cloreto, o níquel e o sódio apresentaram valores em desacordo com o que 

determina a Resolução CONAMA 396/08 que versa sobre características qualitativas da 

água subterrânea. Essa variação na qualidade da água produzida se deve ao fato, de que a 

sua característica, depende da formação geológica, do tempo de exploração do poço e do 

hidrocarboneto extraído. 

Notou-se também que a água de produção possui salinidade elevada, superior 

inclusive a da água do mar, isso é uma característica intrínseca da água produzida.  

 

 Reuso da água produzida 

Entre as alternativas identificadas para a destinação da água produzida na exploração 

de petróleo, o reuso da água produzida para reinjeção, após tratamento, com a finalidade de 

recuperação secundária em campos de petróleo é a opção mais usual e adequada, pois, é 

uma alternativa bastante utilizada nos campos de produção onshore nacionais e 